Teil 6:
83r–90r Constitutiones provinciales. 1341. Constituciones ministri Iohannis de Ravensburg, quas fecit in 
capitulo Argentinensi, anno domini 1341o, in pentecoste, quo tempore fui studens ibidem (nicht von der Hand 
des folgenden Schreibers). Prolog: In Christo sibi karissimis #atribus universis provincie Alamanie superioris 
#ater Iohannes de Ravensburg minister et servus #atrum predicte provincie, pacem et salutem … Cum ex piis 
caritatis visceribus  … Ferdinand Delorme, Acta et Constitutiones Capituli Generalis Assisiensis (1340), 
in: AFH 6 (1913), S. 257 (nach dieser Hs.). Text: s>De religionis ingressu primus titulus<. In primis itaque 
statuimus ut nullus puer de cetero recipiatur ad ordinem nostrum nisi terciumdecimum annum compleverit in 
etate  … –  … et alias videbitur expedire. Valete in domino et orate pro me. Datum et actum anno et tempore 
supradictis. Helvetia sacra V/1, S. 65 (zu Johann von Ravensburg).
90v–92v leer.

Teil 7:
93r–v JOHANNES CAIETANUS DE URSINIS, Littera cardinalis protectoris. 10. Februar 1268. 
Iohannes miseratione divina sancti Nicolai in carcere Tulliano dyaconus … Cum regiminis ordinis sancte Clare 
cura nobis ex commissione apostolice sedis incumbat  … –  … Datum Viterbii iiiio Idus Februarii anno domini 
M cc lxviii ponti$catus domini Clementis pape iiii anno tercio. Ediert aus dieser Hs. durch Ferdinand Delorme, 
Documenta quaedam Clarissarum historiam generalem et speciatim monasterii O. S. Clarae Burdigalensis 
illustrantia, in: AFH 5 (1912), S. 48–50.
94r–v Constitutiones provinciales. >In capitulo Scaphusiensi< (am Kopf der Seite, beschnitten). Quicumque 
#ater $lias vel $lios ab ordine alienaverit persuadendo eis ut alibi con$teantur, ipso facto suspensus sit a 
confessionibus audiendis, nec possit restitui nisi per ministrum … Item gardiani qui carceres fortes et compedes 
ac manicas ferreas facere neglexerint, donec carcer fuerit preparatus … – … Nota quod ad omnes alias penales 
constituciones #atres nolumus obligari. In Scha<ausen fand zuerst 1289 ein Ordenskapitel statt (und weitere 
1318, 1336 und 1343), vgl. Eubel, Geschichte der oberdeutschen Minoriten-Provinz, S. 162–164.
95r–98v BONAVENTURA, Explanationes constitutionum generalium Narbonensium. Expositiones 
constitucionum generalium apud Parisius a #atre Bonaventura. Titulo de ingressu religionis ibi dicitur quod 
nullus recipiatur nisi expropriatus omnino. Queritur utrum hoc debeat intelligi de recepcione ad ordinem … – … 
Item queritur si littera #atris Iohannis quondam generalis ministri adhuc obliget. Respondeo quod non, quia 
revocata fuit in capitulo generali. Ediert aus dieser Hs. von Ferdinand Delorme, Explanationes constitutionum 
generalium Narbonensium, in: AFH 18 (1925), S. 514–524 (Sigle F). Distelbrink, Bonaventurae scripta, 
S. 46f., Nr. 47.
98v Constitutiones de pecuniis. Custodes possunt dare ad valorem duarum librarum de datis et emptis extra
ordine et intra ad valorem trium librarum … Item concedit minister et capitulum custidobus ut possint legitimare
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330 #atres in casu et in speciali ad subveniendum propinquis pauperibus … – … ad subveniendum aliis #atribus in 
eiusdem pecunie quantitate et quod ipsi eciam hoc possent.
99r–v Quaestio. >Questio %ome<. Utrum secreta correctio debeat precedere denunciacionem. Dicit autem quod 
sic, nisi sit obediendum prelato contrarium precipienti … – … que non debet in&igi pro occultis. Vgl. Cenci/
Mailleux, Bd. 1, S. 153 (Anm. 9).
100ra–106vb NICOLAUS III PAPA, Bulla «Exiit qui seminat». 14. August 1279. Nicholaus episcopus 
servus servorum dei, ad perpetuam rei memoriam. Exiit qui seminat  … –  … Datum Suriani xix Kalendas 
Septembris, ponti$catus nostri anno secundo. Seraphicae legislationis textus originales, Quaracchi 1897, S. 181–
227; Friedberg, Corpus iuris canonici, pars secunda, Sp. 1109–1121 (Liber sextus decretalium 5.12.3).
107ra–rb leer.
107v–123r Constitutiones generales Argentinenses. 1282. Quoniam ut ait sapiens ubi non est sepes diripitur 
possessio  … –  … Obitus domini Nicholai pape iii in crastino octave assumpcionis beate virginis sollempniter 
celebretur. Anschliessend noch zwei nachträgliche, jedoch weiter oben einzufügende Zeilen (vgl. Editionen): 
Obitus domini Bonaventure Albanensis episcopi cardinalis ordinis nostri generalis ministri Idus Iulii celebretur. 
Obitus domini Martini pape iiii, v Kalendas Aprilis sollempniter celebretur. Cenci/Mailleux, Bd. 1, S. 157–
217, mit den Varianten dieser Hs. (Sigle F) bzw. 225–275 (Sigle F); frühere Edition des mehrschichtigen Texts, 
ebenfalls mit Varianten dieser Hs.: Bihl, Statuta generalia, S. 37–94, 284–318 (Sigle F), die Memorialeinträge 
am Schluss jeweils in abweichender Reihenfolge (vgl. auch S. 22); van Dijk, Sources, Bd. 1, S. 210.
123v–124r De"nitiones capituli Narbonensis. 1260. Hee sunt di!niciones facte in capitulo Narbonensi. 
Quilibet gardianus studeat sollicite in domo sua constituciones generales habere  … Obsecrat  … –  … Revocat 
minister generalis omnia precepta et edicta precedentium generalium ministrorum sive lata fuerint litteris sive 
verbis. Ediert auf der doppelten Basis dieser Hs. durch Ferdinand Delorme, „Di6nitiones“ capituli generalis 
O.  F.  M.  Narbonensis (1260), in: AFH 3 (1910), S.  502–504 (Sigle B, Nr.  1–17), vgl. unten, 207v–208v

(Sigle A). Distelbrink, Bonaventurae scripta, S. 33f., Nr. 28 (Hs. erwähnt).
124r De"nitiones capituli Parisiensis. 1266. Hee sunt di!nitiones generalis capituli Parisius celebrati anno
domini Mo cco lxvio. Di!nit capitulum generale quod nullus #ater sigillum proprium habeat … – … Item vult
generalis minister, quod omnes di!nitiones Narbonensis capituli, et Pisani, ab omnibus ministris habeantur
et #atribus exponantur. Bihl, Statuta generalia, in: AFH 34 (1941), S. 89 (VII, 3d), 60 (IV, 11) Little,
De5nitiones capitulorum generalium, in: AFH 7 (1914), S. 678 (3, 4 und 7), zur letzten Bestimmung vgl.
Bihl, S. 32.
124r De"nitiones capituli Assisiensis. 1269. Hee sunt di!nitiones generalis capituli in Assisio celebrati.
Ordinamus ob reverentiam virginis gloriose … – … Item inhibemus quod heremite non recipiantur ad ordinem
nostrum. Ediert aus dieser Hs. von Ferdinand Delorme, Acta capituli generalis anno 1346 Venetiis celebrati,
in: AFH 5 (1912), S. 708f. (Appendix), vgl. auch AFH 7 (1914), S. 679 (A. G. Little) und van Dijk,
Sources, Bd. 1, S. 210 und 255 bzw. Bd. 2, S. 441 (Sigle H [7] = Art. 1).
124r–125r De"nitiones capituli Argentinensis. 1282. Hee sunt di!nitiones facte in capitulo generali apud
Argentinam celebrato anno domini Mo cco lxxxo secundo. In primis ordinat generalis minister cum toto capitulo
generali quod nullus confessor utatur privilegio de confessione … – … Item ministri provinciales possint interdum
visitare ordinarie monasteria sancte Clare. Ediert unter Benützung dieser Hs. von Gerold Fussenegger,
De5nitiones capituli generalis Argentinae celebrati anno 1282, in: AFH 26 (1933), S. 135–140 (Sigle F), zu
den Lücken (10 fehlende Artikel) vgl. S. 131; die für die Liturgie relevanten Teile auch bei van Dijk, Sources,
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Bd. 2, S. 445 (Sigle H [1, 3 und 4] = Art. I, 14, 20 und 21), vgl. auch Bd. 1, S. 210 und 257, Art. 2 fehlt jedoch 
in dieser Hs.
125r–126v Ordinationes capitulorum Lugdunensi, Paduani et Assisiensi. 1272, 1276, 1279. Hec 
sunt memorialia facta ministris provincialibus in capitulo generali apud Lugdunum celebrato anno domini 
Mo cco lxxiio. Mandat generalis minister quod #atres caveant pro posse ab omni scandalo clericorum et maxime 
in sepulturis et testamentis  … 126r Ista sunt mandata et ordinaciones capituli generalis Padue celebrati anno 
domini Mo cco lxxvio. Mandat capitulum generale ministris et capitulis provincialibus quod sine licentia 
generalis capituli non consentiant in construendo aliquod monasterium novum pauperum dominarum  … 
126v Di!nitiones capituli generalis Assisii celebrati anno domini Mo cco lxxixo. Nomen sancte Elizabet 
ponatur in letania breviarii … – … Item provincie ille que non habent aliquod studium generale vestiant suos 
studentes. Franz Ehrle, Die ältesten Redactionen der Generalconstitutionen des Franziskanerordens, 
in: Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters 6 (1892), S.  43–45, 47f. und 49f. 
sowie Andrew George Little, De5nitiones Capitulorum Generalium Ordinis Fratrum Minorum 
1260–1282, in: AFH 7 (1914), S.  681f. (beide ohne diese Hs., vgl. auch van Dijk, Sources, Bd.  2,  
S. 443).
127r–128v Ordinationes capituli Mediolanensis. 1285. Hec sunt ordinaciones edite in capitulo Mediolanensi
anno domini Mo cc lxxxv. Ordinat capitulum quod quandocumque mori contigerit generalem ministrum … – …
Item placet capitulo generali quod ministri vel eorum vicarii in suis provincialibus capitulis hac vice absolvant
suos subditos presentes et absentes ab omnibus sentenciis excommunicacionis, suspensionis, et a penis constitucionis.
Ediert unter Benützung dieser Hs. von Andreas Callebaut, Acta capituli generalis Mediolani celebrati
an. 1285, in: AFH 22 (1929), S. 284, 286–290 (Sigle F).
129r leer.
129v–130r MARTINUS V PAPA, Bulla «Exultantes». 18. Januar 1283. Martinus episcopus servus servorum
dei, dilectis $liis, generali et provincialibus ministris ac custodibus universis ordinis #atrum Minorum salutem et
apostolicam benedictionem. Exultantes in domino … – … concedimus auctoritate presencium facultatem. Nulli
ergo … Datum apud Urbem veterem (Orvieto) xv Kalendas Februarii ponti$catus nostri anno secundo. Bullarium
Franciscanum, Bd. 3, Rom 1765, S. 501f. (Nr. 40).
130v leer.